
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 36 DEL 29/07/2021

VERBALE DELCONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:   ART.  175 E 193 DEL D.LGS.  18  AGOSTO 2000 -  ASSESTAMENTO GENERALE E
CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO-  BILANCIO  DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2021- 2023.

L’anno 2021 il giorno 29 nel mese di Luglio alle ore 19:03 ,  nella sala delle adunanze consiliari,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

SCRUT

1 DIOLAIUTI GILDA P

2 PARRILLO SALVATORE P

3 MARAIA ERMINIO P

4 TUCI GIADA P X

5 BETTARINI LIDA P

6 IACOPINI SIMONE P X

7 MAZZEI CLAUDIO P

N.O. COGNOME E NOME (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

SCRUT

8 CARDELLI CHIARA P

9 TAGLIASACCHI
DANIELA

P

10 CIALDI LEONARDO A

11 LUPORI NADIA P X

12 CIAPPEI  MARIA
ANGELA

P

13 POMPONIO ANDREA P

Totale Presenti:  12
Totale Assenti:  1

Assiste il Segretario Comunale Dr. Marco Fattorini , il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig./ra  Gilda Diolaiuti  assume la Presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Si dà atto che i consiglieri sono collegati in videoconferenza, attraverso la piattaforma tecnologica
Zoom fornita dalla ditta Stenotype Emilia srl di Modena come previsto dall'art. 73 comma 1, del
D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID19”.

Resoconto integrale del dibattito relativo al presente punto è allegato alla presente.

Il  numero  dei  presenti  continua  ad  essere  di  13  dopo  l’arrivo  del  Consigliere  Cialdi,  come
verbalizzato nell’atto n. 34 di questa seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la  nuova contabilità armonizzata di  cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti
locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

DATO ATTO:
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 07.04.2021, esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 07.04.2021, esecutiva, è stato approvato il
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021/2023;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 22.04.2021, esecutiva, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021/2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 22.04.2021, esecutiva, con cui è
stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  gli  esercizi  2021/2023,  comprendente  la
ripartizione  delle  categorie  in  capitoli,  e  degli  interventi  in  capitoli,  attribuendo  le  risorse  ai
Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

RICHIAMATO l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio
di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui ;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194 ;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

VISTO l’art. 175 comma 8, il quale prevede che Mediante la variazione di assestamento generale,
deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della
salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio,  così  come  indicato  anche  dal  principio  della
programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g); 



DATO ATTO che il Responsabile del Settore Economico Finanziario Amministrativo e di Supporto
ha richiesto ai Responsabili di Settore le seguenti informazioni:
- l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio;
- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di gestione
o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei
residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

CONSTATO che il Resp. Settore di Vigilanza Com. Andrea Simoni ha rilevato in data 15/7/2021
Prot.  11333/2021  del  15/7/2021  un  debito  fuori  bilancio  a  seguito  di  sentenza  esecutiva,
legittimamente riconosciuto con deliberazione Consiglio Comunale n. 33 del 29.07.2021 e che trova
già copertura all’interno del bilancio di previsione 2021/2023;   

RILEVATO i Responsabili di Settori: Bonacchi, Di Bella, Fedi, Rizzello e Teci hanno prodotto
attestazioni  con le quali  non vengono segnalati  né debiti  fuori  bilancio da ripianare,  né è  stato
riscontrato l’esistenza di situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di
competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione della cassa; 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs.
118/2011,  in  base  al  quale  in  sede  di  assestamento  di  bilancio  e  alla  fine  dell’esercizio  per  la
redazione  del  rendiconto,  è  verificata  la  congruità  del  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità
complessivamente accantonato:
a) nel bilancio in sede di assestamento ;
b) nell’avanzo, in considerazione dell’ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di
quello dell’esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri;

VERIFICATA,  la  congruità  degli  accantonamenti  del  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  nel
bilancio di previsione e nell’avanzo di amministrazione, in base alla quale è emersa la seguente
situazione:
- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato in bilancio: congruo;
- fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione: congruo;

VERIFICATO l’attuale  stanziamento  del  Fondo  di  Riserva,  ed  incrementato  di  €.  400,00  in
relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno;

VERIFICATO l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa, ed incrementato di €. 3.150,00
in relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno;

DATO ATTO che è stata compiuta dai vari servizi comunali la verifica dell’andamento dei lavori
pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni, così come indicato dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, e ritenuto di non
dover adeguare gli stanziamenti relativi ai fondi pluriennali vincolati di spesa, conformemente ai
cronoprogrammi delle opere pubbliche;



EVIDENZIATO che il bilancio di previsione, pareggia nel seguente modo:

Esercizio Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2021 € 13.332.021,28 € 13.332.021,28 € 17.202.940,39 € 14.529.690,00

2022 € 16.350.229,19 € 16.350.229,19

2023 € 12.935.010,44 € 12.935.010,44

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 
parere da parte dell’organo di revisione;

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), 
in ordine deliberazione con nota, Prot. n. 11959 del 28.07.2021;

ACQUISITO il  parere  favorevole,  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnica  e  contabile  ai  sensi
dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Settore Economico/finanziario,
Amministrativo e di Supporto, 

CON VOTI:
-favorevoli n. 9;
-contrari n. 3 (Cialdi, Lupori e Ciappei);
-astenuti n. 1 (Pomponio);
su n. 13 consiglieri presenti, resi in forma palese ed accertati dagli scrutatori designati;

Con la stessa votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 2000, il presente atto
viene dichiarato urgente ed immediatamente eseguibile;

DELIBERA

1) DI APPROVARE l’assestamento generale del bilancio e le relative variazioni di bilancio, con
il quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di
riserva ed  il  fondo  crediti  dubbia  esigibilità,  assicurando  il  mantenimento  del  pareggio  di
bilancio e gli equilibri di bilancio; 

2) DI DARE ATTO che il Resp. Settore di Vigilanza Com. Andrea Simoni ha rilevato in data
15/7/2021  Prot.  11333/2021  un  debito  fuori  bilancio  a  seguito  di  sentenza  esecutiva,
legittimamente riconosciuto con deliberazione Consiglio Comunale n.    del   e che trova già
copertura all’interno del bilancio di previsione 2021/2023;   

3) DI DARE ATTO che i Responsabili di Settori: Bonacchi, Di Bella, Fedi, Rizzello e Teci hanno
prodotto attestazioni con le quali non vengono segnalati né debiti fuori bilancio da ripianare, né
è stato riscontrato l’esistenza di situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o
capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione della cassa; 

4) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
del permanere di una situazione di equilibrio di bilancio;



5) DI  DARE ATTO del  mantenimento  di  tutti  gli  equilibri  del  bilancio  di  previsione,  come
dimostrato nell’allegato prospetto degli equilibri di bilancio 2021/2023;

6) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, pareggia nel seguente modo:

Esercizio Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2021 € 13.332.021,28 € 13.332.021,28 € 17.202.940,39 € 14.529.690,00

2022 € 16.350.229,19 € 16.350.229,19

2023 € 12.935.010,44 € 12.935.010,44

7) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere
prot. n. 11959 del 28.07.2021; 

8) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai
sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

9) DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell’esercizio 2021.

10) DI DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.
134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000.



TRASCRIZIONE INTEGRALE DEL DIBATTITO RELATIVO AL PRESENTE PUNTO

Punto n. 6 all’ordine del giorno: Art. 175 e 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 – assestamento

generale  e  controllo  della  salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio  –  bilancio  di  previsione

finanziario 2021-2023.

SINDACO

Punto 6 all'ordine del giorno: “Articoli 175 e 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000. Assestamento

generale e controllo della salvaguardia degli  equilibri  di  bilancio.  Bilancio di  previsione finanziaria 2021-

2023”. Prego Assessore Bettarini.

ASS. BETTARINI LIDA

Come già precisato al punto 3, tutti i nostri Responsabili di settore hanno fatto la verifica degli equilibri

di bilancio e tutti quanti hanno dichiarato che non ci sono debiti fuori bilancio spesi in un provvedimento

impegnati  o  dato  situazioni  da  far  prevedere  ipotesi  di  un  (…incomprensibile…)  utilizzo  dell'avanzo  di

amministrazione  2020  dei  debiti  fuori  bilancio  salvo  il   settore  della  Polizia  Municipale  che  invece  ha

dichiarato un debito fuori bilancio per 681,00 euro per la condanna al pagamento delle spese legali su un

procedimento amministrativo da parte del Giudice di Pace di Pistoia.

A seguito  anche  del  controllo  fatto  da  ogni  Responsabile  di  settore  sono  state  apportate  alcune

modifiche al  bilancio  di  previsione finanziaria  2021-2023.  In  particolare  è stato  ridotto  il  Fondo funzioni

fondamentali perché sono variati i criteri di riparto del fondo stesso rispetto al 2020 e pertanto lo abbiamo

rifinanziato con l'applicazione dell'avanzo vincolato per 118.051,00 euro ed abbiamo, come è stato illustrato

al punto n. 4, finanziato con un mutuo pari a euro 507.080,00 che, di fatto, finanzia un’intera opera del

parcheggio della Misericordia, ma che ci permette di diluire anche nel tempo la stessa spesa con inizio del

piano di ammortamento nel 2022 con rate annuali di circa 28 mila euro.

 Comunque,  come  ha  illustrato  l'Assessore  Parrillo,  parteciperemo  a  un  bando  quindi  è  anche

possibile che la spesa sia ridotta e che le rate ce le paghino da questo bando regionale.

Le principali variazioni al bilancio di previsione 2021-2023 si sono rese necessarie per il mutuo che ho

appena illustrato dal 2022 dove nel dettaglio ci saranno interessi passivi per il mutuo per 6.828,00 euro,

quota capitale per il mutuo per euro 22.475,00, interessi passivi per il mutuo per 6.043,00 nell’anno 2020…

Scusatemi. Nell'anno 2022 ci sono interessi 6.328,00 e la quota capitale per 22.475,00. Nell'anno

2023, interessi passivi per 6.044,00 e la quota capitale per 22.760,00 euro circa. Sono stati anche previsti

diversi trasferimenti: trasferimento per il Fondo Solidarietà alimentare per 55.000 euro destinato all'acquisto

di  buoni  alimentari;  il  trasferimento  dal  Ministero  per  i  centri  estivi  per  21.329,70  euro  per  la  (…

incomprensibile…) dei centri estivi per i bambini e per i ragazzi; trasferimento compensativo dell'Imu per il

settore turistico pari a 7.000,00 euro; trasferimento regionale per le barriere architettoniche per altri 10 mila

euro e un contributo dello Stato per 88.300,00 euro destinato al rimborso Tari delle utenze non domestiche.

Visto l'andamento delle entrate,  sono stati  adeguati anche i capitoli  dell’addizionale IRPEF e IMU

rispettivamente di  25 mila euro.  Li abbiamo aumentati  perché si prevede un incasso maggiore a quello



previsto inizialmente.

Nella programmazione triennale delle opere pubbliche è stato diminuito un investimento, quello di 177

mila euro, del parcheggio finanziato poi con il mutuo. Tale operazione ha comportato una riduzione anche

degli oneri di urbanizzazione per 150 mila euro.

Abbiamo previsto la realizzazione del fontanello, dell'acqua potabile da collocare nella zona sud del

paese. Per la realizzazione del fontanello e dell'acqua potabile per 10.500,00 euro e i 7.800,00 per lavori

urgenti e imprevedibili.

Come da comunicazione del Ministero è proprio come detto prima, è stato adeguato il fondo funzioni

fondamentali per il 2021 pari a 43.675,00 euro e all'integrazione della mancata somma prevista inizialmente

sono stati diminuiti i lavori inizialmente previsti ed è stato applicato un avanzo di Amministrazione vincolato

per 118.050,00.

Nelle variazioni in uscita, oltre a stanziare gli importi vincolati derivanti dai contributi sopra elencati, le

variazioni alla spesa più significative sono l’adeguamento dei capitoli relativi alla Tari, quindi al nuovo PEF

del 2021 e la variazione del cronoprogramma come ho detto prima per la realizzazione del nuovo piano

strutturale degli anni 2021 e 2022 e la rimozione dei lavori finanziati dal Fondo funzioni fondamentali per la

variazione del  nuovo ricalcolo  del  contributo  inviato  dal  Governo.  Questi  sono tutti  gli  adeguamenti  dei

capitoli di bilancio più importanti.

SINDACO

Grazie Assessore. Ci sono interventi? Dichiarazioni di voto? Si passa allora al voto del punto n. 6

all'ordine del giorno: “Articolo 175 e 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000. Assestamento generale e

controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio. Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023”. Chi è

favorevole?

Si procede a votazione.

SEGRETARIO COMUNALE

La maggioranza. 

SINDACO

Chi è contrario? Lupori e Cialdi contrari. Chi si astiene?

SEGRETARIO COMUNALE

Anche Ciappei.

SINDACO

Anche Ciappei è contraria? Mi era sfuggito.

SEGRETARIO COMUNALE

Sì.



SINDACO

Astenuto: Pomponio.

SEGRETARIO COMUNALE

Lo stesso per l'immediata eseguibilità.



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: ART. 175 E 193 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 - ASSESTAMENTO 
GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO- BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2021- 2023.

Il sottoscritto BONACCHI MONICA, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  49 del 23/07/2021.

 

Pieve a Nievole, 23/07/2021

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Settore
BONACCHI MONICA



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: ART. 175 E 193 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 - ASSESTAMENTO 
GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO- BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2021- 2023.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  
49 del 23/07/2021.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente
Il ragioniere capo
Monica Bonacchi



Letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dr. Marco Fattorini

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e
secondo la normativa vigente, dal 09/08/2021 al 24/08/2021.

Data, 09/08/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Vera Aquino

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  19/08/2021 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 09/08/2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Vera Aquino


